
                                 

      

 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

                 

     

PREGÃO ELETRÔNICO 
 

               

  

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES 

                 

     

Nr.:   156/2024 
  

                   

                                    

  

CNPJ: 82.777.301/0001-90 Telefone: (49) 3221-1000 
                

                      

        

   Processo  227/2024 
    

      

Endereço: Rua Benjamin Constant, 13 - Centro 
      

                      

        

   Data do Processo: 26/11/2024 
    

      

CEP: 88501-110 - Lages 
     

                     

                                

                                     

  

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

  

                                 

  

O Secretário de Administração e Fazenda, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, especialmente pela Lei 14.133/2021, Decreto Municipal nº 20.682/2023, Decreto Municipal 21.151/2024 
e alterações posteriores, resolve: 

  

                                 

  

01 - Adjudicar e Homologar a presente Licitação nestes termos: 
  

                                 

    

a) Processo Nr.: 227/2024 
  

    

b) Licitação Nr.: 156/2024 - PE 
  

    

c) Modalidade: Pregão eletrônico 
  

    

d) Data Homologação: 
 

13/02/2025 
                       

    

e) Objeto da Licitação: Registro de preços para eventual e futura aquisição de alimentos perecíveis e não 
perecíveis para a Secretaria Municipal de Educação de Lages - Setor Alimentação 
Escolar 

  

           

                                 

   

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:  
 

Marca Unid. Quant. Vlr. Unitário Total do Item 
   

                                 

   

COMERCIAL UNIÃO BRASIL LTDA 
                

                                 

   

5 Laranja Pêra. 
Apresentação: Valor em quilo, entregue em caixas de 
material plástico retornável de até 20kg de conteúdo útil, 
sendo vetada a utilização de caixas de madeira 
reutilizadas. 
Características: In natura; classe B (de 65 a 70mm), 
aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau 
máximo de maturação. Estar livre de enfermidades, 
insetos e sujidades. não serão permitidos manchas ou 
defeitos na casca. Aproveitamento integral do produto. 

IN NATURA KG 24.000,0000 4,97 119.280,00 
   

                          

                                 

   

6 Limão Galego Tahiti. 
Apresentação: Valor em quilo, entregue em caixas de 
material plástico retornável de até 20kg de conteúdo útil. 
Sendo vedada a utilização de caixas de madeira 
reutilizadas. 
Características: In natura; aroma e cor da espécie e 
variedade, apresentar grau máximo de maturação, peso 
unitário a partir de 40g. da classe C, de unidade de 
medida menor que 50mm, Estar livre de enfermidades, 
insetos e sujidades. Não serão permitidos manchas ou 
defeitos na casca. 

IN NATURA KG 5.000,0000 2,88 14.400,00 
   

                          

                                 

   

7 Maçã Fuji. 
Apresentação: Embalagens acondicionadas em caixas 
limpas, de material lavável e retornável com 20kg de 
conteúdo útil.  
Características: Classe B pesando de 130 a 180 gramas. 
Apresentar as características do cultivar bem definidas, 
estarem fisiologicamente desenvolvidas e maduras, bem 
formadas, limpas, com coloração própria, livres de danos 
mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estarem em  

IN NATURA KG 22.500,0000 7,89 177.525,00 
   

                          

                                 

      

 

Lages,  
 

13/02/2025 
  

     

          

   

EVANDRO FRIGO PEREIRA 
 

   

Secretário de Administração e Fazenda 
 

 

 

                                 

                      

Página: 1 
 

/5 
     



                               

      

 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

                 

     

PREGÃO ELETRÔNICO 
 

              

  

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES 

                 

     

Nr.:   156/2024 
  

                   

                                   

  

CNPJ: 82.777.301/0001-90 Telefone: (49) 3221-1000 
                

                     

       

   Processo  227/2024 
    

     

Endereço: Rua Benjamin Constant, 13 - Centro 
      

                     

       

   Data do Processo: 26/11/2024 
    

     

CEP: 88501-110 - Lages 
     

                    

                              

                                   

   

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:  
 

Marca Unid. Quant. Vlr. Unitário Total do Item 
   

                               

    

perfeitas condições de conservação e maturação, com 
aproveitamento integral do produto. Aproveitamento 
integral do produto. 

                     

                               

   

9 Ovos. 
Apresentação: Embalagem primária: bandejas com 30 
unidades de papelão ou polietileno contendo rótulo com 
identificação do estabelecimento produtor, data de 
fabricação, prazo de validade e lote, identificação de 
registro no serviço oficial de inspeção, dentre outras 
informações conforme legislação vigente. Embalagem 
secundária: caixa de papelão contendo rótulo com 
identificação do estabelecimento produtor, data de 
fabricação, prazo de validade e lote, identificação de 
registro no serviço oficial de inspeção, dentre outras 
informações conforme legislação vigente.  
Características: Ovos de galinha vermelhos ou brancos, 
frescos, classe media de 50gr a 54,99gr cada. A casca 
deverá estar limpa, íntegra e sem manchas ou 
deformações. Deverão ser entregues em bandejas de 
papelão ou polietileno, contendo rótulo com identificação 
do estabelecimento produtor, data de fabricação, prazo 
de validade e lote, 
identificação de registro no serviço oficial de inspeção, 
dentre outras informações conforme legislação vigente. 

CENTENARI
O 

BJ 21.000,0000 16,81 353.010,00 
   

                       

                         

                               

   

11 Alho de Cabeça.  
Apresentação: Valor em quilo. Entregue em embalagens 
de 100 a 200gr. Características: Alho selecionado, tipo 
especial, classe 06 (medida de 61 a 70mm). De 
aparência fresca e sã, com aproveitamento integral do 
produto. Deve apresentar características do cultivar bem 
definidos, suficientemente desenvolvidos, com tamanho, 
aroma e sabor característicos. Os bulbos devem estar 
inteiros, rotulados ou etiquetados com o peso líquido, 
data de acondicionamento e validade do produto. 
Aproveitamento integral do produto. 

In Natura KG 750,0000 26,99 20.242,50 
   

                         

                               

   

14 Laranja Pêra. 
Apresentação: Valor em quilo, entregue em caixas de 
material plástico retornável de até 20kg de conteúdo útil, 
sendo vetada a utilização de caixas de madeira 
reutilizadas. 
Características: In natura; classe B (de 65 a 70mm), 
aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau 
máximo de maturação. Estar livre de enfermidades, 
insetos e sujidades. não serão permitidos manchas ou 
defeitos na casca. Aproveitamento integral do produto. 

IN NATURA KG 8.000,0000 4,97 39.760,00 
   

                         

                               

   

15 Maçã Fuji. 
Apresentação: Embalagens acondicionadas em caixas 
limpas, de material lavável e retornável com 20kg de 
conteúdo útil.  
Características: Classe B pesando de 130 a 180 gramas. 
Apresentar as características do cultivar bem definidas, 
estarem fisiologicamente desenvolvidas e maduras, bem 
formadas, limpas, com coloração própria, livres de danos  

IN NATURA KG 7.500,0000 7,89 59.175,00 
   

                         

                               

      

 

Lages,  
 

13/02/2025 
  

     

          

   

EVANDRO FRIGO PEREIRA 
 

   

Secretário de Administração e Fazenda 
 

 

 

                               

                    

Página: 2 
 

/5 
     



                               

      

 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

                 

     

PREGÃO ELETRÔNICO 
 

              

  

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES 

                 

     

Nr.:   156/2024 
  

                   

                                   

  

CNPJ: 82.777.301/0001-90 Telefone: (49) 3221-1000 
                

                     

       

   Processo  227/2024 
    

     

Endereço: Rua Benjamin Constant, 13 - Centro 
      

                     

       

   Data do Processo: 26/11/2024 
    

     

CEP: 88501-110 - Lages 
     

                    

                              

                                   

   

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:  
 

Marca Unid. Quant. Vlr. Unitário Total do Item 
   

                               

    

mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estarem em 
perfeitas condições de conservação e maturação, com 
aproveitamento integral do produto. Aproveitamento 
integral do produto. 

                     

                               

              

Total Fornecedor: 783.392,50 
   

                               

   

MANOI DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 
                

                               

   

3 Carne Patinho sem Osso. 
Apresentação: Valor em quilo, entregue em iscas ou 
cubos congelados em embalagens atóxicas 
transparentes resistentes de 1kg. Embalado a vácuo.  
Características: Deve constar impresso na embalagem o 
selo do serviço de inspeção competente, devidamente 
identificados com rótulo impresso ou etiqueta adesiva, de 
acordo com a legislação vigente. Carne bovina (patinho), 
proveniente de animais sadios e abatidos sob inspeção 
veterinária; Isenta de tecidos inferiores como ossos, 
nervos, tendões, pele, sebo e aponeuroses, com cor e 
odor característico. Teor de gordura máximo de 5 % 
(cinco por cento). Produto com validade igual ou superior 
a 90 dias a contar da data de entrega. 

DELLA KG 15.000,0000 31,36 470.400,00 
   

                         

                               

   

4 Filé de Peito de Frango Sem Pele e Sem Osso. 
Apresentação: Valor em quilo, apresentar-se congelado, 
em embalagens de 1kg a 5kg transparentes, atóxico, 
limpo, não violado, resistente que garanta a integridade 
do produto. Características: Embalagem contendo o local 
de origem do produto, peso, data de embalagem, data de 
vencimento e lote. Produto sem qualquer tipo de 
tempero, rotulado de acordo com a legislação vigente, 
com o nome e endereço do abatedouro, selo do serviço 
de inspeção competente. Produto com validade igual ou 
superior a 90 dias a contar da data de entrega. 

MORGANA KG 30.000,0000 18,45 553.500,00 
   

                         

                               

   

8 Pernil Suino em Cubo.  
Apresentação: Valor em quilo, entregue congelado em 
cubo, em embalagens plásticas transparentes  
resistentes de 01 a 05Kg.  
Características: Proveniente de animais abatidos sob 
inspeção veterinária. Sem osso, limpa, sem nervos, 
tendões, pele, sebo, sem tempero. Em embalagem 
plástica rotulado de acordo com a legislação vigente com 
o nome e endereço do abatedouro e registro no Serviço 
Oficial de Inspeção (SIM, SIE, SIF ou SISBI).; 
identificação completa do produto, data de fabricação, 
prazo de validade e prazo máximo de consumo. Produto 
com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data 
de entrega. 

DELLA KG 5.250,0000 18,41 96.652,50 
   

                         

                               

   

12 Carne Patinho sem Osso. 
Apresentação: Valor em quilo, entregue em iscas ou 
cubos congelados em embalagens atóxicas 
transparentes resistentes de 1kg. Embalado a vácuo.  
Características: Deve constar impresso na embalagem o 
selo do serviço de inspeção competente, devidamente  

DELLA KG 5.000,0000 31,36 156.800,00 
   

                         

                               

      

 

Lages,  
 

13/02/2025 
  

     

          

   

EVANDRO FRIGO PEREIRA 
 

   

Secretário de Administração e Fazenda 
 

 

 

                               

                    

Página: 3 
 

/5 
     



                               

      

 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

                 

     

PREGÃO ELETRÔNICO 
 

              

  

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES 

                 

     

Nr.:   156/2024 
  

                   

                                   

  

CNPJ: 82.777.301/0001-90 Telefone: (49) 3221-1000 
                

                     

       

   Processo  227/2024 
    

     

Endereço: Rua Benjamin Constant, 13 - Centro 
      

                     

       

   Data do Processo: 26/11/2024 
    

     

CEP: 88501-110 - Lages 
     

                    

                              

                                   

   

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:  
 

Marca Unid. Quant. Vlr. Unitário Total do Item 
   

                               

    

identificados com rótulo impresso ou etiqueta adesiva, de 
acordo com a legislação vigente. Carne bovina (patinho), 
proveniente de animais sadios e abatidos sob inspeção 
veterinária; Isenta de tecidos inferiores como ossos, 
nervos, tendões, pele, sebo e aponeuroses, com cor e 
odor característico. Teor de gordura máximo de 5 % 
(cinco por cento). Produto com validade igual ou superior 
a 90 dias a contar da data de entrega. 

                     

                               

   

13 Filé de Peito de Frango Sem Pele e Sem Osso. 
Apresentação: Valor em quilo, apresentar-se congelado, 
em embalagens de 1kg a 5kg transparentes, atóxico, 
limpo, não violado, resistente que garanta a integridade 
do produto. Características: Embalagem contendo o local 
de origem do produto, peso, data de embalagem, data de 
vencimento e lote. Produto sem qualquer tipo de 
tempero, rotulado de acordo com a legislação vigente, 
com o nome e endereço do abatedouro, selo do serviço 
de inspeção competente. Produto com validade igual ou 
superior a 90 dias a contar da data de entrega. 

MORGANA KG 10.000,0000 18,45 184.500,00 
   

                         

                               

   

16 Pernil Suino em Cubo.  
Apresentação: Valor em quilo, entregue congelado em 
cubo, em embalagens plásticas transparentes  
resistentes de 01 a 05Kg.  
Características: Proveniente de animais abatidos sob 
inspeção veterinária. Sem osso, limpa, sem nervos, 
tendões, pele, sebo, sem tempero. Em embalagem 
plástica rotulado de acordo com a legislação vigente com 
o nome e endereço do abatedouro e registro no Serviço 
Oficial de Inspeção (SIM, SIE, SIF ou SISBI).; 
identificação completa do produto, data de fabricação, 
prazo de validade e prazo máximo de consumo. Produto 
com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data 
de entrega. 

DELLA KG 1.750,0000 18,41 32.217,50 
   

                         

                               

              

Total Fornecedor: 1.494.070,00 
   

                               

   

PLENUS DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA 
                

                               

   

1 Achocolatado em Pó. 
Apresentação: Pacotes de até 1kg. 
Características: Alimento de preparo instantâneo, 
enriquecido com vitaminas (vitamina A, vitamina D, 
vitamina C, vitamina E, vitaminas B1, B2, B6 e vitamina 
PP). Ingredientes: Açúcar, cacau alcalino lecitinado e sal. 
Sem glúten. Diluição em leite de 8:1. Poliéster 
metalizado laminado com polietileno de baixa densidade, 
sendo vedada etiquetas sobrepostas. Embalagens 
constando data de fabricação, data de validade, número 
do lote do produto e registro no Ministério da Saúde. 
Produto com validade igual ou superior a 09 meses a 
contar da data de entrega. 

QUALIMESS
E 

KG 18.750,0000 8,54 160.125,00 
   

                       

                         

                               

   

10 Achocolatado em Pó. 
Apresentação: Pacotes de até 1kg. 
Características: Alimento de preparo instantâneo,  

QUALIMESS
E 

KG 6.250,0000 8,54 53.375,00 
   

                       

                         

                               

      

 

Lages,  
 

13/02/2025 
  

     

          

   

EVANDRO FRIGO PEREIRA 
 

   

Secretário de Administração e Fazenda 
 

 

 

                               

                    

Página: 4 
 

/5 
     



                               

      

 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

                 

     

PREGÃO ELETRÔNICO 
 

              

  

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES 

                 

     

Nr.:   156/2024 
  

                   

                                   

  

CNPJ: 82.777.301/0001-90 Telefone: (49) 3221-1000 
                

                     

       

   Processo  227/2024 
    

     

Endereço: Rua Benjamin Constant, 13 - Centro 
      

                     

       

   Data do Processo: 26/11/2024 
    

     

CEP: 88501-110 - Lages 
     

                    

                              

                                   

   

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:  
 

Marca Unid. Quant. Vlr. Unitário Total do Item 
   

                               

    

enriquecido com vitaminas (vitamina A, vitamina D, 
vitamina C, vitamina E, vitaminas B1, B2, B6 e vitamina 
PP). Ingredientes: Açúcar, cacau alcalino lecitinado e sal. 
Sem glúten. Diluição em leite de 8:1. Poliéster 
metalizado laminado com polietileno de baixa densidade, 
sendo vedada etiquetas sobrepostas. Embalagens 
constando data de fabricação, data de validade, número 
do lote do produto e registro no Ministério da Saúde. 
Produto com validade igual ou superior a 09 meses a 
contar da data de entrega. 

                     

                               

              

Total Fornecedor: 213.500,00 
   

                               

   

RODRIGO DE MORAES COELHO 
                

                               

   

2 Alho de Cabeça.  
Apresentação: Valor em quilo. Entregue em embalagens 
de 100 a 200gr. Características: Alho selecionado, tipo 
especial, classe 06 (medida de 61 a 70mm). De 
aparência fresca e sã, com aproveitamento integral do 
produto. Deve apresentar características do cultivar bem 
definidos, suficientemente desenvolvidos, com tamanho, 
aroma e sabor característicos. Os bulbos devem estar 
inteiros, rotulados ou etiquetados com o peso líquido, 
data de acondicionamento e validade do produto. 
Aproveitamento integral do produto. 

In natura KG 2.250,0000 24,00 54.000,00 
   

                         

                               

   

17 Ovos. 
Apresentação: Embalagem primária: bandejas com 30 
unidades de papelão ou polietileno contendo rótulo com 
identificação do estabelecimento produtor, data de 
fabricação, prazo de validade e lote, identificação de 
registro no serviço oficial de inspeção, dentre outras 
informações conforme legislação vigente. Embalagem 
secundária: caixa de papelão contendo rótulo com 
identificação do estabelecimento produtor, data de 
fabricação, prazo de validade e lote, identificação de 
registro no serviço oficial de inspeção, dentre outras 
informações conforme legislação vigente.  
Características: Ovos de galinha vermelhos ou brancos, 
frescos, classe media de 50gr a 54,99gr cada. A casca 
deverá estar limpa, íntegra e sem manchas ou 
deformações. Deverão ser entregues em bandejas de 
papelão ou polietileno, contendo rótulo com identificação 
do estabelecimento produtor, data de fabricação, prazo 
de validade e lote, 
identificação de registro no serviço oficial de inspeção, 
dentre outras informações conforme legislação vigente. 

in natura BJ 7.000,0000 16,99 118.930,00 
   

                         

                               

              

Total Fornecedor: 172.930,00 
   

              

Total geral: 2.663.892,50 
   

                               

      

 

Lages,  
 

13/02/2025 
  

     

          

   

EVANDRO FRIGO PEREIRA 
 

   

Secretário de Administração e Fazenda 
 

 

 

                               

                    

Página: 5 
 

/5 
     

 


		2025-02-13T14:54:17-0300
	EVANDRO FRIGO PEREIRA:01881184978


		2025-02-13T14:54:29-0300
	EVANDRO FRIGO PEREIRA:01881184978


		2025-02-13T14:54:41-0300
	EVANDRO FRIGO PEREIRA:01881184978


		2025-02-13T14:54:52-0300
	EVANDRO FRIGO PEREIRA:01881184978


		2025-02-13T14:55:05-0300
	EVANDRO FRIGO PEREIRA:01881184978




